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Inledning 
Sundsvall har en lång historia som handels- och industricentrum. Under en lång epok var 
kusten längs Sundsvallsbukten centrum för sågverk samt trä- och pappersindustri. Som stad 
fick Sundsvall en storslagen och representativ karaktär, när den byggdes upp efter den stora 
branden år 1888. Allt detta är fortfarande synligt i staden och kulturlandskapet.  
 
Idag strävar Sundsvall efter att erbjuda god livskvalitet och hållbar tillväxt i en ökande 
regional, nationell och internationell konkurrens. Profilering och fokusering på viktiga 
utvecklings- och tillväxtfaktorer är den strategi kommunen valt för att uppnå sina mål. Staden 
ska fortsätta att växa, det ska bli fler jobb och utbildningsnivån ska höjas. 
 
Grunden för en god utveckling i Sundsvall är ett bra företagsklimat, kompetensförsörjning 
och god samhällsservice. Biblioteken i Sundsvall är en del av kunskapens och kulturens 
infrastruktur. De är ett stöd för kunskapsuppbyggnad och utbildning på alla nivåer. De är en 
del av den kreativa infrastrukturen och de är mötesplatser som ger medborgarna tillgång till 
all den information de behöver som medborgare.  
 
Denna strategi ger utgångspunkter för den framtida biblioteksutvecklingen i Sundsvall. Även 
om den formellt bara är bindande för kommunens egna biblioteksresurser, har utgångspunkten 
varit att skapa en hållbar grund för en gemensam utveckling av all biblioteksverksamhet i 
kommunen, också den som finns inom Mittuniversitetet  och Landstinget. 
 

Vår värdegrund  
Den värdegrund och de strategier som gäller för kommunen som helhet gäller också för 
biblioteken: tillväxt och kompetensförsörjning, god samhällsservice med hög kvalitet och 
tillgänglighet samt god livsmiljö, rik kulturmiljö, hög livskvalitet och god folkhälsa. I 
biblioteket står medborgarna i centrum; alla människor ska kunna utvecklas och vara  
kreativa i Sundsvall.  
 
Yttrandefriheten är grunden för bibliotekens verksamhet. De ska främja nytänkande och 
kreativitet och utveckla sin verksamhet under frihet från censur och påtryckningar utifrån. 
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Biblioteken är till för alla medborgare. De är öppna och tillgängliga. Biblioteken är både 
kunskapscentra, mötesplatser och kulturella centra. De utvecklar fantasi och kunskap genom 
läsning, musik, film och andra uttrycksformer i olika medier. Barns och ungdomars behov står 
i centrum. 
 
Bibliotekens verksamhet ska präglas av professionalism, kreativitet och samarbetsförmåga. 
Sundsvalls bibliotek ingår i ett globalt biblioteksnätverk via länsbibliotek, lånecentral och 
universitetsbibliotek. 
 
Biblioteken är en viktig del roll av kompetensförsörjningen. De samverkar med skolor, 
universitet och andra utbildningsinstitutioner samt med företag och föreningar. De ger också 
stöd åt de informella lärprocesserna och folkbildningen.  
 

Våra roller 
Den gemensamma basen för bibliotekens roller och uppdrag är vår värdegrund och idén om 
ett bibliotek för alla.  Den viktigaste drivkraften för bibliotekets utveckling är mötet med 
brukarna. I detta möte blir både samlingarna och personalens kompetens tagna i anspråk, och 
det är i dessa möten som biblioteket får sin roll som en levande mötesplats.  Biblioteken kan 
har skilda profiler beroende på befolkningsstruktur, storlek och efterfrågan.  
 
 I Sundsvall utvecklas bibliotekens uppdrag inom följande roller: 
 

 
 

 
Som mötesplats och kulturcentrum är biblioteket en öppen, demokratisk arena för 
medborgarna. Som kunskapscentrum och centrum för språkutveckling och läslust är de en del 
av kompetensförsörjningen. Både öppenheten och den målinriktade specialiseringen behövs 
för att biblioteken ska få tillräcklig utvecklingskraft. 
 
Kultur. Skönlitteraturen, avdelningar för litteratur om de sköna konsterna, arkitektur och 
design, musik och film gör biblioteket till ett arkiv och ett centrum för kulturella och 
konstnärliga upplevelser. Nyutkommen litteratur och olika teman exponeras generöst.  
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Samlingarna kompletteras och förstärks av ett regelbundet utbud av olika slags aktiviteter och 
arrangemang, debatter, författarmöten, utställningar, musik- och teaterevenemang. Barn och 
unga är en prioriterad grupp, men för att vara attraktivt som kulturcentrum krävs aktiviteter 
för alla åldrar. Innehållet ska spegla brukarnas uttalade intressen. 
 
Samtidigt ska biblioteket vara ett rum för eftertanke, reflektion och tystnad. 
 

 
Möte. Biblioteket är en viktig plats för både oväntade och planerade möten. Biblioteksbesöket 
är kravlöst. Det ska vara lustfyllt och spännande både att gå till biblioteket och att använda 
biblioteket på nätet. All verksamhet ska präglas av en självklar trygghet, pålitlighet och 
kvalitet.  

 
Biblioteket ska vara synligt och inbjudande. De nätbaserade tjänsterna kompletterar och 
stöder dessa erbjudanden. Samlingarna och de digitala resurserna utgör grunden, men möten 
kräver plats för samvaro och kommunikation.  
 
För den som inte själv kan besöka biblioteket gör den uppsökande verksamheten samlingarna 
tillgängliga. Möten sker på institutioner, arbetsplatser eller i hemmen.  
 
Biblioteket breddar sina kompetenser med tonvikt på förmedling, marknadsföring, producent- 
och kulturpedagogkompetens med mera. Biblioteket har öppna kanaler till andra förvaltningar 
i kommunen.  
 
Kunskapscentrum. Ett livslångt lärande är en förutsättning för den framtida 
kompetensförsörjningen. Längre studietider, återkommande studieperioder, studier i 
projektform, problembaserat lärande och distansutbildning, gör att rådgivning och hand-
ledning blir allt viktigare. Biblioteken har en viktig roll att fylla tack vare sin öppenhet, 
tillgänglighet och breda kontaktyta socialt och geografiskt. Detta gäller alla Sundsvalls 
bibliotek. 
 
Folkbibliotekens huvudansvar är riktat mot allmänheten, men de samspelar också nära med 
andra bibliotek och med dokumentations- och informationsresurser inom skolor, högskolor, 
kommunala organ, privata företag, studieförbund och många andra.  
 
De egna samlingarna, de nätbaserade tjänsterna och samarbetet med andra bibliotek ska 
utformas för att snabbt och smidigt kunna ta hand om studerande och andra brukare. 
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Biblioteken ska bidra till en långsiktig uppbyggnad av alla medborgares informations-
kompetens. 
 
Ett gemensamt ansvar för lärandet är grunden för samarbete mellan utbildningarna och 
biblioteken. Samarbetet kommer i ökande omfattning att ha karaktären av formella 
partnerskap med reglerat ansvar och rättigheter. Samtidigt ska biblioteken vara öppna för alla 
och ska besitta den flexibilitet och den kompetens som krävs för att svara mot 
informationsbehoven när de uppstår.  

 
Språkutveckling och läslust. Språkutveckling, läsförståelse och läslust är nyckelkompe-
tenser i kunskapssamhället. I det informationstäta samhället har en tidig och systematisk 
språkträning avgörande betydelse för den personliga utvecklingen.  
 
Språkträning och läsutveckling går som en röd tråd genom åldrarna och bygger på ett 
helhetstänkande med barnet i centrum. Målet är en systematisk satsning på språkutveckling, 
läsförståelse, berättande och läslust i samarbete mellan biblioteket och andra aktörer. Det 
kräver ett brett och varierat utbud av läsmedier och kompetensutveckling bl.a. inom språk-
utvecklingens lingvistiska, psykosociala och kulturella aspekter. 
 
Bibliotekens uppgift har främst varit att stimulera barnens läsning. I framtiden är detta inte 
tillräckligt. Biblioteken bör tillsammans med skolan skapa ett starkt och hållbart partnerskap 
för språkutveckling och läslust. ”Program för biblioteksservice till barn och ungdom i 
Sundsvalls kommun” aktualiseras och revideras med syfte att ligga till grund för ett fördjupat 
och utvidgat partnerskap mellan biblioteket och skolan.  
 
Biblioteket ger stöd åt personer med dyslexi, afasi eller andra språk- och läshinder. 
Biblioteken ska ha tillgång till både expertis och hjälpmedel för dessa grupper. 
 


